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TRENDET E TREguESVE KRyESOR TË INDuSTRISË BANKARE

Industria bankare në Kosovë vazhdon të zgjerohet dhe të reflektoj nivel 
të lartë të qëndrueshmërisë në të gjitha aspektet, përfshirë nivelin e lartë 
të kapitalizimit, pozitën e fuqishme të likuiditetit si dhe cilësinë e mirë 
të portfolios kreditore. Industria bankare në Kosovë vazhdon të tregoj 
performancë të mirë dhe rritje nga viti në vit. Kjo mund të vërehet edhe nga 
indikatorët kryesor të cilët do të shpalosen për periudhën dhjetor 2013 – 
shtator 2014 në vijim të këtij publikimi.

AseTeT e INDUsTRIsË BANKARe

Asetet e industrisë bankare në vazhdimësi kanë shënuar vlera pozitive të rritjes, gjë që tregon për një zhvillim 
pozitiv dhe qëndrueshmëri të industrisë bankare. Asetet e industrisë bankare në fund të muajit shtator 2014 
kanë arritë vlerën prej 3,149.50 milionë euro.

Siç mund të vërehet në tabelën dhe figurën nr.1, vlera e aseteve prej muajit në muaj ka luhatje, mirëpo nëse merret 
në baza më afatagjata (dhjetor 2013 – shtator 2014), atëherë mund të shohim se asetet kanë trende pozitive me 
një rritje prej 2.9%. Vlera më e madhe për këtë vit e aseteve është shënuar në muajin gusht 2014 prej 3,160.4 
milionë euro. Kjo vlerë paraqet njëkohësisht edhe vlerën më të lartë të arritur për këtë industri deri më tani.
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Fig.1 | Burimi: BQK - Bilanci i Gjendjes (31 tetor 2014)

Asetet e Industrisë Bankare 

*Milionë euro  

Përshkrimi 
Dhjetor  
2013 

Janar  
2014 

Shkurt  
2014 

Mars  
2014 

Prill  
2014 

Maj  
2014 

Qershor  
2014 

Korrik  
2014 

Gusht  
2014 

Shtator  
2014 

Asetet 3,059.3 € 3,048.5 € 3,045.1 € 3,053.3 € 3,038.3 € 3,014.0 € 3,059.5 € 3,116.4 € 3,160.4 € 3,149.5 € 

Tab. 1 | Burimi: BQK – Bilanci i Gjendjes (31 tetor 2014) 
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Kreditë dhe lizingu e përbëjnë pjesën më të madhe të gjithsej aseteve të industrisë bankare. Në fund të muajit 
shtator 2014, 59.9% e gjithsej aseteve përbëhet nga kreditë e industrisë bankare apo 1,855 milionë euro janë 
gjithsej kredi të disbursuara.

Vlerat e kredive të disbursuara nga industria bankare nëpër muaj kanë shënuar lëvizje të ndryshme, mirëpo nëse 
merret në baza më afatgjata (dhjetor 2013 – shtator 2014), atëherë nga figura dhe tabela nr.2 mund të shohim 
se kreditë kanë shënuar trende pozitive prej 2.7% rritje apo janë disbursuar 49.2 milionë euro më shumë në fund 
të muajit shtator 2014, në krahasim me muajin dhjetor 2013. Gjithsej kreditë dhe lizingu bruto i disbursuar nga 
industria bankare në fund të muajit shtator 2014 kanë qenë 1,855 milionë euro. Vlera më e madhe për kredi të 
disbursuar gjatë këtij viti ka qenë në muajin qershor në vlerë prej 1,889.9 milionë euro.

DePozITAT e INDUsTRIsË BANKARe

Një nga burimet kryesore të financimit të bankave në Kosovë janë depozitat të cilat klientët i deponojnë në llogaritë 
e tyre bankare. Për industrinë bankare është e rëndësishme që këto depozita të kenë rritje të qëndrueshme, 
në mënyrë që të bëhet financimi i ekonomisë së Kosovës. Bazuar në të dhënat që i disponon Banka Qendrore e 
Republikës së Kosovës, depozitat kanë shënuar rritje të vazhdueshme.
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Fig.2 | Burimi: BQK - Bilanci i Gjendjes (31 tetor 2014)

Depozitat e Industrisë Bankare 
*Milionë euro  

Përshkrimi 
Dhjetor  
2013 

Janar  
2014 

Shkurt  
2014 

Mars  
2014 

Prill  
2014 

Maj  
2014 

Qershor  
2014 

Korrik  
2014 

Gusht  
2014 

Shtator  
2014 

Depozita 2,499.0 € 2,443.4 € 2,433.4 € 2,430.8 € 2,425.9 € 2,415.1 € 2,421.0 € 2,474.9 € 2,513.6 € 2,518.0 € 

Tab. 3 | Burimi: BQK – Bilanci i Gjendjes (31 tetor 2014) 

 

Kreditë bruto dhe Lizingu në Industrinë Bankare 

*Milionë euro  

Përshkrimi 
Dhjetor  
2013 

Janar  
2014 

Shkurt  
2014 

Mars  
2014 

Prill  
2014 

Maj  
2014 

Qershor  
2014 

Korrik  
2014 

Gusht  
2014 

Shtator  
2014 

Kreditë 
bruto 

1,805.8 € 1,794.5 € 1,794.3 € 1,825.9 € 1,839.7 € 1,856.8 € 1,889.9 € 1,874.3 € 1,848.2 € 1,855.0 € 

Tab. 2 | Burimi: BQK – Bilanci i Gjendjes (31 tetor 2014) 
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Në tabelën nr.3, mund të shohim se depozitat në industrinë bankare nëpër muaj kanë shënuar lëkundje, megjithëse 
në plan më afatgjatë ndërmjet muajit dhjetor 2013 dhe atij shtator 2014, depozitat kanë shënuar trend pozitiv të 
rritjes. Më saktë depozitat gjatë kësaj periudhe janë rritë për 69 milionë euro apo janë rritë për 2.8%. 

Në fund të muajit shtator 2014, vlera totale e depozitave ka arritë në 2,518 milionë euro. Kjo vlerë njëkohësisht 
paraqet edhe vlerën më të madhe të depozitave të shënuara ndonjëherë nga industria bankare në Kosovë.
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Fig.3 | Burimi: BQK - Bilanci i Gjendjes (31 tetor 2014)

TReGUesIT e PeRfoRmANcËs sË INDUsTRIsË BANKARe

Një nga treguesit e performancës së industrisë bankare është pasqyra e të ardhurave, përkatësisht të hyrat dhe 
shpenzimet e regjistruara për periudhën raportuese. Është e rëndësishme dhe qenësore për një biznes që këto të 
hyra të jenë të qëndrueshme, përderisa menaxhimi i shpenzimeve të jetë në pajtim me këto të hyra. Në vijim po 
japim një pasqyrë të këtyre të hyrave dhe shpenzimeve për periudhat dhjetor 2013 – shtator 2014.

Të hyrat dhe shpenzimet e industrisë bankare 
*Milionë euro  

Përshkrimi 
Dhjetor  
2013 

Janar  
2014 

Shkurt  
2014 

Mars  
2014 

Prill  
2014 

Maj  
2014 

Qershor  
2014 

Korrik  
2014 

Gusht  
2014 

Shtator  
2014 

Të hyrat 249.0 € 20.1 € 38.9 € 59.4 € 79.7 € 100.6 € 121.6 € 142.7 € 163.7 € 183.5 € 

Shpenzimet 223.0 € 17.1 € 33.6 € 49.7 € 67.2 € 81.2 € 94.7 € 111.2 € 123.1 € 136.6 € 

Fitimi / 
humbja 
neto 

26.0 €  2.9 € 5.4 € 9.8 € 12.5 € 19.4 € 26.9 € 31.5 € 40.7 € 46.9 € 

Tab. 4 | Burimi: BQK – Pasqyra e të ardhurave (31 tetor 2014) 

 
Në tabelën nr.4 të paraqitur mund të shohim se nëpër muaj kemi trend të vazhdueshëm pozitiv të rritjes së të 
hyrave në raport me shpenzimet që i bën ky sektor. Në fund të muajit shtator 2014 fitimi i realizuar i industrisë 
bankare është 46.9 milionë euro. Edhe pse në kohën e këtij publikimi ende nuk ka përfunduar viti 2014, fitimi i 
realizuar në tremujorin e tretë të industrisë bankare është dukshëm më i madh se sa ai i shënuar në fund të muajit 
dhjetor 2013. Pra kemi 20.9 milionë euro fitim më shumë në raport me fundin e vitit të kaluar.
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Ajo çka është e rëndësishme të theksohet nga tabela nr.4 është se industria bankare ka arritë në mënyrë të ndjeshme 
të ulë shpenzimet, prej ku buron edhe kjo rritje e ndjeshme e fitimit për këtë periudhë raportuese, përderisa të 
hyrat e kësaj industrie qëndrojnë afërsisht të njëjta me vitin e kaluar. Vlen të cekët që ky progres në performancë 
të bankave të Kosovës vjen në një kohë kur norma mesatare e interesit për kredi është më e ulta që nga themelimi 
i industrisë bankare në Kosovë.  

Një tregues tjetër i rëndësishëm i matjes së performancës se industrisë bankare është Kthimi mesatar në asete 
(Return on Average Assets – ROAA) dhe Kthimi mesatar në kapital (Return on Average Equity – ROAE). ROAA 
kalkulohet në baza tremujore apo vjetore dhe e cila nuk tregon nivelin më të lartë apo më të vogël të këtij kthimi, 
mirëpo reflekton mesataren nga kthimi në asete për atë peruidhë raportuese. Kthimi mesatar në asete paraqet 
raportin ndërmjet të hyrave neto dhe gjithsej mesataren e aseteve. Në anën tjetër ROAE paraqet raportin ndërmjet 
të hyrave neto dhe mesatares së kapitalit të aksionarëve, përderisa mesatarja e kapitalit të aksionarëve llogaritet 
duke marrë për bazë kapitalin në fillim të periudhës raportuese dhe kapitalin në fund të periudhës raportuese, 
pjesëtuar me dy.

Industria bankare në Kosovë gjatë kësaj periudhe raportuese (dhjetor 2013 – gusht 2014) vazhdimisht ka shënuar 
vlera pozitive të rritjes së këtyre dy indikatorëve (ROAA dhe ROAE).  

Fig.4 | Burimi: BQK - Pasqyra e të ardhurave (31 tetor 2014)

Kthimi mesatar në asete (ROAA) dhe kthimi mesatar në kapital (ROAE) të Industrisë Bankare 
*Milionë euro  

Përshkrimi 
Dhjetor  
2013 

Janar  
2014 

Shkurt  
2014 

Mars  
2014 

Prill  
2014 

Maj  
2014 

Qershor  
2014 

Korrik  
2014 

Gusht  
2014 

ROAA 0.9% 1.2% 1.1% 1.3% 1.2% 1.5% 1.8% 1.8% 2.0% 

ROAE 9.4% 12.5% 11.4% 13.8% 13.3% 16.5% 19.0% 18.9% 21.1% 

Tab. 5 | Burimi: BQK – Raporti i informatave Mujore (Publikimi nr.1-8) 
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Vlera më e madhe e shënuar për këta dy tregues ka qenë ajo e arritur në muajin gusht 2014, me ç’rast ROAA ka 
arritë në 2.0%, përderisa ROAE është rritë në 21.1%. Vlerat më të ulta të shënuara për këtë periudhë raportuese 
ishin në dhjetor 2013, ku ROAA ishte 0.9%, kurse 9.4%.

Nga figura nr.5 e paraqitur mund të shohim trendin pozitiv të vazhdueshëm për këtë periudhë raportuese për të dy 
këta tregues. Nëse marrim për bazë fitimin e realizuar për këtë periudhë si dhe këta dy tregues, atëherë mund të 
thuhet se industria bankare tregon një qëndrueshmëri financiare, gjë që është shumë e rëndësishme për sigurinë e 
sistemit financiar si dhe kthim të kënaqshëm për investitorët.

Fig.5 | Burimi: BQK - Raporti i informatave Mujore (Publikimi nr.1-8)

KReDITË jo PeRfoRmUese TË INDUsTRIsË BANKARe

Në mënyrë që të kemi një pasqyrë më të qartë mbi një numër më të madh të treguesve financiar për industrinë 
bankare, në vijim po paraqesim edhe të dhënat e kredive jo performuese.

Kreditë jo performuese të Industrisë Bankare (NPL) 
  

Përshkrimi 
Dhjetor  
2013 

Janar  
2014 

Shkurt  
2014 

Mars  
2014 

Prill  
2014 

Maj  
2014 

Qershor  
2014 

Korrik  
2014 

Gusht  
2014 

NPL 8.7 % 8.7 % 8.8 % 8.6 % 8.6 % 8.4 % 8.2 % 8.2 % 8.3 % 

Mbulushmëria 
me provizione 

110.6 % 112.5 % 112.3 % 114.6 % 116.1 % 117.0 % 116.4 % 117.9 % 116.8 % 

Tab. 6 | Burimi: BQK – Raporti i informatave Mujore (Publikimi nr.1-8) 

 
Tregues tjetër pozitiv i industrisë bankare është se kreditë jo performuese (NPL) për dallim nga fundi i vitit 2013 
kur NPL ishte 8.7%, në muajin gusht 2014, kreditë jo performuese shënuan ulje në 8.3%, përderisa vlera më e ultë 
e saj u shënua gjatë muajit qershor 2014 me 8.2%. 
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Është e rëndësishme të theksohet se mbulueshmëria e kredive jo performuese është mbi 100%, që nënkupton se 
industria bankare është mirë e provizionuar, andaj edhe përqindjet e lartëshënuara për kreditë jo performuese nuk 
paraqesin rrezik domethënës për stabilitetin dhe qëndrueshmërinë e industrisë bankare në përgjithësi. Në fund të 
muajit gusht 2014, mbulueshmëria me provizione është në 116.8%.

NoRmA efeKTIve e INTeResIT e INDUsTRIsË BANKARe (NeI)

Norma efektive e interesit për kredi përfshinë të gjitha shpenzimet që klienti apo shfrytëzuesi i kredisë duhet të 
paguaj ndaj institucionit financiar për atë kredi, duke përfshirë këtu interesin nominal dhe shpenzimet e tjera të 
mundshme administrative që dalin nga marrja e asaj kredie. Norma efektive e interesit zbatohet për të dy rastet, 
në interesin e kredive që i lëshon industria bankare si dhe në rastin që industria bankare paguan interesin për 
depozitat e klientëve të cilat ajo i mban. Publikimi i kësaj informate është shumë e rëndësishme, meqenëse paraqet 
koston totale që klienti duhet të ia paguaj bankës për atë kredi. Në Kosovë të gjitha bankat bëjnë publikimin e NEI-
së, ashtu siç përcaktohet edhe në bazë të rregullores së Bankës Qendrore të Kosovës.

Në vijim po japim të dhënat e normës efektive të interesit për periudhën 2010 – 2014:
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Fig.6 | Burimi: BQK - Raporti i informatave Mujore (Publikimi nr.1-8)

Norma efektive e interesit e industrisë bankare (NEI) 
  

Përshkrimi 2010 2011 2012 2013 2014 

Kredi 14.3 % 13.9 % 12.9 % 11.1 % 10.8 % 

Depozita 3.4 % 3.6 % 3.7 % 2.1 % 1.0 % 

Tab. 7 | Burimi: BQK – Norma efektive e interesit (31 tetor 2014) 

 



7

The Voice of Banking in kosoVo

Norma Efektive e Interesit ka shënuar ulje të vazhdueshme në vitet e fundit dhe kjo mund të vërehet edhe nga 
tabela nr.7 e paraqitur. Norma efektive e interesit në fund të muajit shtator 2014 është 10.8% për kredi, përderisa 
për depozita 1%. Në krahasim me fundin e vitit 2010, NEI për kredi ka shënuar rënie për 3.5%. Vlera me e ultë e 
NEI-së për kredi e shënuar gjatë këtij viti, ka qenë ajo në muajin qershor 2014 kur ishte 10.5%. 

Në figurën nr.7 mund të shohim trendin e normës efektive nga viti 2010 deri në shtator 2014. Në vitin 2010, norma 
efektive e interesit për kredi ishte 14.3%, përderisa në muajin shtator 2014 është 10.8%. Në anën tjetër norma 
efektive e interesit për depozita ka shënuar ngritje nga viti 2010 deri në vitin 2012 dhe pastaj ka pësuar rënie më 
të theksuar në vitet 2013 dhe 2014.

Vlen të theksohet se rënia në normën efektive të interesit për depozita në vitet e fundit është një trend i përgjithshëm 
rajonal dhe europian si p.sh. në Gjermani është raportuar se disa banka aplikojnë normë negative të interesit për 
depozita siç është rasti i bankës Deutsche Skatbank që aplikon një normë të interesit -0.25 % për depozita, që do të 
thotë se klienti duhet të paguaj bankën për mbajtjen e depozitave. Megjithatë, është pozitive që normat e interesit 
për kredi në Kosovë, sipas trendeve të lartëcekura janë në rënie, gjë që nënkupton se kreditë në vitin 2014 janë më 
të favorshme për klientët e bankave krahasuar me periudhat paraprake.

Fig.7 | Burimi: BQK - Norma efektive e interesit (31 tetor 2014)
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LICENCOHEN VLERËSuESIT E PRONAVE TË PALuAJTSHME

Në një ceremoni të organizuar në Odën Ekonomike të Kosovës (OEK), janë dorëzuar licencat  e para për vlerësuesit 
e pronave të paluajtshme. Licencat profesionale individuale janë lëshuar nga Bordi për Licencimin e Vlerësuesve 
për Pronat e Paluajtshme, pasi janë mbajtur rreth 120 orë trajnim. 

Trajnimet janë kryer në Odën Ekonomike të Kosovës, nga trajnerë nga Shqipëria. Kryetari i Shoqatës së Bankave 
në Kosovë, Petrit Balija, ka thënë se kjo gjeneratë e hershme e të licencuarve do ta ketë barrën më të madhe për 
vendosjen e praktikave të shëndosha për vlerësimin e patundshmërive. Sipas tij, tregu i patundshmërive është 
bazamenti kryesor për zhvillimin e sektorit bankar.  (Ekonomia Online, 22 tetor 2014).

LAJME NgA INDuSTRIA BANKARE QË SHËNuAN 
MuAJIN TETOR

PËRMIRËSOHET KLIMA E TË BËRIT BIzNES

Në raportin e Bankës Botërore “Të bërit biznes” për vitin 2015, Kosova ka shënuar përparim në rangimin e 
përgjithshëm në këtë raport, kanë vlerësuar zyrtarët e Agjencisë për regjistrimin e bizneseve, në Ministrinë e 
Tregtisë dhe Industrisë të Qeverisë së Kosovës.

Ata janë përqëndruar në dy nga 10 indikatorët e vlerësuar në raportin “Të bërit biznes”, të cilët janë drejtpërdrejt 
të ndërlidhur me Ministrinë e Tregtisë dhe Industrisë, si dhe me Agjencionin për regjistrimin e bizneseve.

Raporti i Bankës Botërore “Të bërit biznes” për vitin 2015 e ka ranguar Kosovën në pozitën 75. (Zëri, 30 tetor 2014).
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SHËNOHET DITA BOTËRORE E KuRSIMEVE

Sot është shënuar përvjetori i Ditës Botërore të Kursimeve edhe në 
Kosovë në një kohë kur depozitat bankare në bankat komerciale të 
Kosovës kanë arritur shumën më të lartë ndonjëherë në vlerë rreth 2.5 
miliard Euro. 

Drejtori Ekzekutiv i Shoqatës së Bankave z. Petrit Balija, u prononcua 
në një intervistë për Radiotelevizionin e Kosovës duke thënë se kjo 
ditë shënohet me qëllim të sensibilizimit të qytetarëve për rëndësinë e 
hapjes së llogarisë bankare dhe krijimi i shprehive të kursimeve. 

Mesazhi i z. Balija ishte që qytetarët e Kosovës të mos mbajnë 
para të gatshme në shtëpitë e tyre pasi që kjo mënyrë e ruajtjes së 
mjeteve financiare nuk është fare e sigurtë. Ai potencoi se sistemi 
bankarë në Kosovës është i kapitalizuar mirë dhe likuid dhe ofron 
mundësinë më të sigurtë për kursimet e qytetarëve. z. Balija 
gjithashtu ka cekur Fondin e Sigurimit të Depozitave i cili tanimë 
siguron një pjesë të kursimeve dhe se ky fond është në rritje e sipër.  
(Radio Televisioni i Kosovës, 31 tetor 2014)

KRIzA POLITIKE RREzIKON SEKTORIN BANKAR

Drejtori ekzekutiv i Shoqatës së Bankave të Kosovës, Petrit Balija, ka thënë se ngërçi politik është duke ndikuar 
drejtpërsëdrejti në mënyrë negative në sektorin bankar, sikurse në çdo sektor tjetër. Nëse nuk do të ketë zgjedhje 
të krizës politike deri në fund të vitit, atëherë mund të rrezikohen objektivat e parapara për uljen e normave 
të interesit për kredi. “Nëse situata e këtillë vazhdon deri në fund të vitit, kjo do të rezultojë me ndikime të 
drejtpërdrejta negative në zhvillimin e sektorit bankar dhe shumë sektorë të tjerë dhe do të ketë një kosto reale që 
nuk do të mund të rikuperohet”, është shprehur Balija. Ai ka thënë se sikurse në sektorët e tjerë, edhe në sektorin 
bankar ngërçi politik ka ndikuar 
në mënyrë negative. “Si sektorët 
e tjerë, edhe sektori bankar 
është ndikuar negativisht nga 
gjendja e krijuar politike, pasi 
ka ngecje në masat e nevojshme 
për ta përmirësuar mjedisin e të 
bërit biznes në Kosovë”, ka thënë 
Balija. Sipas tij, ka shumë reforma 
të cilat duhet të ndërmerren 
nga ministritë dhe agjencitë e 
ndryshme, por ka edhe të tilla që 
kërkojnë miratimin në Kuvendin e 
Kosovës. “Ka raste kur këshillave 
dhe bordeve të caktuara u ka 
skaduar mandati dhe ne nuk 
mund t’i adresojmë kërkesat tona 
në këto instanca deri në formimin 
e institucioneve e që, në disa raste, mund të bartin konsekuenca të mëdha”, ka deklaruar Balija për gazetën “Epoka 
e Re”. Ai ka shtuar se të gjitha këto vonesa janë shumë negative, kur kemi parasysh dinamiken e zhvillimeve në 
sektorin bankar. I pyetur nëse do të ketë ulje të normave të interesit për kredi në vitin e ardhshëm, Balija është 
përgjigjur: “Unë kam thënë se nëse vazhdon trendi i viteve të fundit i rënies së normave të interesit, ne sigurisht se 
në vitin e ardhshëm do të jemi në norma njëshifrore të interesit për kredi, por shpresoj se reformat e nevojshme të 
vazhdojnë të ndoshin në mënyrë që kjo të realizohet deri në vitin e ardhshëm. Por, nëse kemi ngecje të reformave 
dhe zhvillimit ekonomik siç po shkakton kriza politike në vend, atëherë mund të rrezikohen këto objektiva dhe 
mund të mos i shohim rezultatet e dëshiruara”. (Epoka e Re, 29 tetor 2014).
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KRIzA NË DREJTËSI PËRKEQËSON BIzNESIN

Korrupsioni, mosfunksionimi si duhet i Gjyqësorit, mungesa e 
profesionalizmit tek gjyqtarët është një nga problemet kryesore, me të 
cilat po përballen bizneset që veprojnë në Kosovë. Numri i madh i lëndëve 
po po afekton edhe në veprimtarinë e bankave në Kosovë. Preveza 
Muharremi, udhëheqëse e Departamentit kundër shpëlarjes së parave 
dhe përputhshmërisë ligjore në ProCredit Bank, tregoi për problemet që 
po ua sjellin lëndët e pazgjidhura. Ajo ka treguar se janë mbi 2500 lëndë 
përmbarimore në bankën që ajo përfaqëson. “Në bankën ProCredit Bank 
vetëm lëndë përmbarimore I kemi mbi 2500, disa nga këto lëndë datojnë 
qysh nga viti 2009”, u shpreh ajo. (Kosova Sot, 15 tetor 2014).

RAIFFEISEN KALON TESTIN

Grupi Raiffeisen Zentralbank Österreich AG (RZB) – që paraqet edhe institucionin qendror të grupit bankar 
Raiffeisen në Austri, duke e përfshirë edhe Grupin Raiffeisen Bank International (RBI), kompanitë e sektorëve 

të specializuar dhe UNIQA – e kaloi me sukses stres 
testin e Bankës Qëndore Europiane (BQE). RZB i 
tejkaloi dukshëm koeficientët e mjaftueshmërisë së 
kapitalit, si në skenarin bazik ashtu edhe në skenarin e 
pafavorshëm të stres testit. (Zeri, 28 tetor 2014)

BANKA gJERMANE APLIKON NORMË NEgATIVE TË INTERESIT PËR KLIENTËT

Një bankë e vogël gjermane ka paralajmëruar të mërkurën se do të ofrojë “interes negativ” për depozitat monetare 
në shuma të mëdha, përkatësisht se do t’iu marrë klientëve 0.25 për qind në depozita të larta mbi 500,000 euro.

Banka Qendrore Evropiane vitin e kaluar ka caktuar shkallë negative për bankat e mëdha për të ashtuquajtura 
“depozita të natës” (ruajtja e pazareve ditore), por kjo është hera e parë në Gjermani që klientët duhet të paguajnë 
bankat për ruajtjen e mjeteve të tyre monetare, transmeton lajmi.net.

Skatbank, një bankë e vogël në qytetin  Altenburg, në lindje të Gjermanisë, ka njoftuar se normat negative të 
interesave do të fillojë t’ia aplikojë nga muaji i ardhshëm. Zëdhënësi i kësaj banke deklaroi se Skatbank, e cila ka 
15,000 klientë, momentalisht nuk paguan fare interes për depozita mbi 500,000 euro.

Normat e interesave në Gjermani janë shkrirë pasi Banka Qendrore Evropiane u përpoq që me kredi të lira të 
gjallërojë zonë  e përgjumur të eurozonës, por kjo nuk solli ndonjë rezultat për tu lavdëruar. Tregjet financiare po 
i përshëndesin kreditë e lira, por gjermanët e pasur protestojnë për arsye të mungesës së mënyrave për investim 
dobiprurës. Portali Verivox ka njoftuar se bankat afariste (komerciale) tash e sa javë kanë filluar të aplikojën  norma 
negative të interesit. /lajmi.net/  (Zeri, 31 tetor 2014)

DRAgHI: EuROzONA, NË FAzË KRITIKE

Zona euro gjendet në një fazë kritike, ekonomia ka humbur ritmin, investimet janë të dobëta, besimi ka rënë, 
besueshmëria është në rrezik, inflacioni ndodhet në nivelet më të ulta të regjistruar ndonjëherë dhe mjaft vendime 
që janë marrë nuk kanë prodhuar rezultatet e parashikuara. Panorama e zymtë e ekonomisë së kontinentit të vjetër 
është bërë nga vetë kreu i Bankës Qendrore Europiane, Mario Draghi. (Scan TV, 27 tetor 2014)

BQE: 25 BANKA EuROPIANE “TË SËMuRA”

Bankat në Europë kanë një mungesë prej 25 miliardë eurosh, apo 31,7 mln dollarë, të cilat do të ishin të nevojshme 
për t’i mbijetuar një krize financiare apo ekonomike. Lajmi është bërë i ditur nga vet Banka Qendrore Europiane 
këtë të diel. Përfundimi ishte rezultat i një auditi njëvjeçar i huadhënësve të eurozonës, dhe përbën një pikë kthese 
potenciale për ekonominë e goditur të rajonit. (Kosova Sot, Koha Ditore, 27 tetor 2014)
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